

Risposta: ai sensi del paragrafo 6.2 del Disciplinare: per le società di capitali si dovranno presentare i bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa.

- Con riferimento al requisito di capacità tecnico professionale, conferma che l'importo di € 348.342,57 sia da intendersi nel complesso degli ultimi tre anni (2021-2022-2023) per ciascuno dei due servizi richiesti.

Risposta: ai sensi del paragrafo 6.3 del Disciplinare, il concorrente dovrà aver eseguito, negli ultimi tre anni, almeno due servizi analoghi a quello oggetto della presente procedura ciascuno di importo almeno pari alla metà (€ 348.342,57) del valore stimato dell'appalto. Pertanto, il singolo servizio dovrà rispettare tale importo.

- Con riferimento alla domanda di partecipazione, punto n. 9, conferma che non si debba caricare sul FVOE copia dell'ultimo rapporto trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità e relativa attestazione di conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità e che lo stesso possa essere allegato in calce alla domanda di partecipazione.

Risposta: la certificazione di cui al punto 9 della domanda di partecipazione non è richiesta come requisito di partecipazione per la procedura in oggetto, in quanto il servizio di brokeraggio ha natura intellettuale.

La produzione della certificazione relativa alla parità di genere di cui all'articolo 46-bis del codice delle pari opportunità tra uomo e donna, di cui al D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 (*cf.* paragrafo 16.1 del Disciplinare, punto n. 9 della tabella) è richiesta all'operatore, ai soli fini dell'eventuale attribuzione di un maggior punteggio all'offerta tecnica. Ai sensi del già richiamato par. 16.1 del Disciplinare, come per gli altri elementi soggetti a valutazione tabellare, in fase di presentazione della domanda, gli stessi dovranno essere compilati solo a Sistema.

- Conferma che, in riferimento al DGUE, possa compilarsi il modulo allegato nella documentazione fornita poiché non è presente la request.xml indicata all'art. 13.2 di pag. 40 del disciplinare.

Risposta: abbiamo provveduto a caricare il *file* richiesto nella documentazione di gara disponibile sulla Piattaforma ed al seguente link [L'Agenzia - Procedura aperta per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per le esigenze dell'Agenzia delle Entrate e dell'Agenzia delle entrate-Riscossione - Agenzia delle Entrate \(agenziaentrate.gov.it\)](#).

- Di fornirci i testi di polizza in corso al fine di poter consentire la formulazione della migliore e congrua offerta tecnica ed economica.

Risposta: gli schemi delle polizze di assicurazione in corso sono disponibili ai seguenti link:

- [L'Agenzia - Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi Errors & Omissions - Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi Errors & Omissions](#) (data di pubblicazione il 16 agosto 2021 - data scadenza 15 settembre 2021) - Agenzia delle Entrate (agenziaentrate.gov.it).

- [L'Agenzia - Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi di Ade e di Ader](#) (data di pubblicazione 15 novembre 2021 – data di scadenza 10 dicembre 2021) - [Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi di Ade e di Ader](#) (data di pubblicazione 15 novembre 2021 – data di scadenza 10 dicembre 2021) - Agenzia delle Entrate (agenziaentrate.gov.it).

- [L'Agenzia - Servizi assicurativi nei settori All Risks Property - Cyber Risks - Kasko BBB \(Bankers BlanketBond\) e D & O - Servizi assicurativi nei settori All Risks Property - Cyber Risks - Kasko BBB \(Bankers BlanketBond\) e D & O](#) (data di pubblicazione 25 febbraio 2022 - data scadenza 21 marzo 2022) - Agenzia delle Entrate (agenziaentrate.gov.it).

- Di fornirci la statistica analitica dei sinistri. Nello specifico, per le polizze infortuni e IPM, chiediamo indicazione dell'importo liquidato e riservato per rischio (caso morte, caso invalidità permanente e IPM) e inoltre, per i sinistri infortuni, chiediamo di fornirci il dettaglio dei sinistri con suddivisione tra sinistri professionali ed extraprofessionali.

Risposta: al riguardo si rimanda al numero di sinistri gestiti nell'anno come riportato nel paragrafo 4.2 del Capitolato Speciale.

- Chiediamo, con riferimento alla copertura infortuni dipendenti in missione, di fornirci il numero di giornate considerate.

Risposta: Si rappresenta che i dati richiesti, al momento, non sono disponibili.

- Con riferimento alle coperture infortuni e IPM, chiediamo di fornirci le categorie assicurate e il numero di assicurati per categoria.

Risposta: Si indicano i dati richiesti aggiornati al 29 febbraio:

- dirigenti 59;
- area professionale 5961;
- quadri direttivi 1258.

- Di trasmetterci, se in possesso, i questionari compilati in ambito: Cyber, BBB, Liability RCT/O, D&O e RC Professionale (E&O).

Risposta: I dati non sono disponibili.

- Siamo a segnalarvi che il valore contrattuale posto a base d'asta è riferito solo a 36 mesi; diversamente la durata contrattuale è indicata come pari a 52 mesi. Sulla base di tale circostanza, siamo a chiedere ulteriori approfondimenti su tale incongruenza anche al fine di poter presentare idonea garanzia provvisoria.

Risposta: ai sensi del paragrafo 3 del Disciplinare l'importo a base d'asta dell'appalto è pari a **euro 597.158,69**, riferito ai 52 mesi di durata contrattuale.

- Alla luce delle numerose richieste di cui si attende riscontro e in vista del breve lasso temporale tra il termine di scadenza della gara e il termine previsto per il riscontro ai chiarimenti, siamo a chiederVi di voler posticipare a data congrua la scadenza della procedura al fine di permettere agli operatori economici interessati alla partecipazione, di poter formulare la propria migliore offerta in ragione dei nuovi dati forniti da Codesta Stazione Appaltante.

Risposta: non si ravvisano validi motivi per posticipare la scadenza della data di presentazione delle offerte.

Quesito n. 5: Con riferimento alla procedura in oggetto siamo a formulare le seguenti richieste di chiarimento.

- In relazione al requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che per “ultimi 3 anni” siano da intendersi le annualità 2021-2022-2023, anche per analogia al requisito 6.2.

Risposta: per ultimi anni sono da intendersi gli ultimi 3 anni precedenti alla indizione della procedura.

- In relazione alla corretta formulazione dell'offerta tecnica, vi chiediamo di confermarci che non sia necessario produrre in questa fase i curricula professionali delle risorse del Team dedicato alle Amministrazioni, ma che gli stessi dovranno essere forniti unicamente dalla società aggiudicataria così come previsto dall'art. 7.1 del Capitolato (Entro 5 giorni lavorativi dalla stipula del Contratto Esecutivo il Broker dovrà fornire l'elenco nominativo delle risorse professionali che faranno parte del gruppo di lavoro dedicato all'esecuzione del Servizio e i relativi curricula vitae).

Risposta: in riferimento ai criteri migliorativi di cui ai punti nn. 5.1, 5.2, 6.1, 6.2, 7.1, della tabella al paragrafo 16.1 del Disciplinare, si rappresenta che la stazione

appaltante procederà alla relativa comprova sul potenziale aggiudicatario mediante l'esame dei curricula, che verranno richiesti allo stesso in vista dell'aggiudicazione.

- In relazione all'art. 5.1 del Capitolato (1. stima e valutazione dell'intero patrimonio mobiliare e immobiliare delle Amministrazioni), trattandosi di attività che dovrà essere svolta da un professionista specializzato, a cura e spese del broker, per consentire alle imprese partecipanti di effettuare un'accurata verifica delle condizioni di mercato offerte dalle società di stima, condizione indispensabile per poter formulare l'offerta economica al ribasso e calcolare correttamente la quota di subappalto, si chiede di fornire l'elenco completo dei beni e dei fabbricati per i quali sarà richiesta la valorizzazione (comprensivo, ove disponibili, delle informazioni relative a indirizzo, mq, tipologia di immobile/destinazione d'uso).

La sola indicazione del numero dei beni e delle superfici divisi per Agenzia riportata nel Capitolato, non è, infatti, sufficiente per ottenere una quotazione vincolante da parte delle Società di Stima.

Risposta: si forniscono in allegato al presente avviso gli elenchi relativi agli immobili delle due Amministrazioni.

Quesito n. 6: la presente per chiedere cortesemente di voler allegare il documento bi) "Request.xml" del documento di gara unico europeo (DGUE), come indicato al punto 2.1 del disciplinare di gara, in quanto non presente tra i documenti di gara allegati.

Risposta: abbiamo provveduto a caricare il file richiesto nella documentazione di gara disponibile sulla Piattaforma ed al seguente link [L'Agenzia - Procedura aperta per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per le esigenze dell'Agenzia delle Entrate e dell'Agenzia delle entrate-Riscossione - Agenzia delle Entrate \(agenziaentrate.gov.it\)](https://www.agenziaentrate.gov.it/affidamento-del-servizio-di-brokeraggio-assicurativo-per-le-esigenze-dell-agenzia-delle-entrate-e-dell-agenzia-delle-entrate-riscossione).

Quesito n. 7: si chiede:

- di confermare se la durata della richiesta di fideiussione sia di 270 + 180 giorni di proroga oppure debba essere di 180 giorni + eventuali 180 nel caso in cui la gara non dovesse essere aggiudicata;

Risposta: si conferma che la durata della garanzia deve essere pari a 270 giorni dalla data di presentazione dell'offerta. Inoltre, la stessa deve essere corredata dall'impegno del garante a rinnovare la garanzia ai sensi dell'articolo 106, comma 5 del Codice, su richiesta della stazione appaltante per ulteriori 180 giorni, nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione (cfr. paragrafo 9 del Disciplinare).

- si chiede di indicare se il 2% da garantire deve essere calcolato sul base d'asta di € 597.158,69 oppure sul totale di € 696.658,14 (importo comprensivo di proroga);
Risposta: si comunica che la garanzia deve essere parametrata all'importo di € 597.158,69.

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROGETTO
Graziella Speranza

Firmato digitalmente